Дело № КОПИЯ

УИД 29RS0№-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 апреля 2024 года 

<

адрес>

Соломбальский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Терехиной Х.С.,

при помощнике судьи ФИО20, секретаре ФИО21,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> ФИО32, ФИО31,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО6,

защитников – адвокатов ФИО33, ФИО34,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, основное общее образование, неработающей, несудимой, содержащейся под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 272, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 виновна в краже, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета Потерпевший №1, а также в неправомерном доступе к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшим блокирование и модификацию компьютерной информации, совершенном из корыстной заинтересованности.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

ФИО6 в период с 15 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, воспользовавшись сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с федеральным абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Потерпевший №1, вставленной в утраченный в указанный период времени мобильный телефон Потерпевший №1, умышленно с целью хищения денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк № по адресу 

<

адрес>, и банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО Сбербанк 01.10.2021я в отделении ПАО Сбербанк № по адресу 

<

адрес>, желая получить неправомерный доступ к информации, содержащейся в личном кабинете приложения «Сбербанк ФИО18», а именно о банковском счете № и банковском счете №, размере денежных средств, хранящихся на данных банковских счетах Потерпевший №1, то есть к компьютерной информации охраняемой Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О ФИО12 и банковской деятельности», умышленно, из корыстной заинтересованности, переставила сим карту оператора сотовой связи «Билайн» с федеральным абонентским номером 

<

***> в находящийся в ее (ФИО6) пользовании мобильный телефон марки Самсунг, после чего осуществила вход в личный кабинет приложения «Сбербанк ФИО18», зарегистрированный на имя Потерпевший №1, тем самым совершила неправомерный доступ к компьютерной информации, получив новый код-доступа для вхождения в личный кабинет приложения «Сбербанк ФИО18», а затем около 20 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ сменила индивидуальный и конфиденциальный пароль для входа в личный кабинет приложения «Сбербанк ФИО18», тем самым, умышленно осуществила модификацию компьютерной информации и получила возможность использовать в своих корыстных целях личный кабинет в приложении «Сбербанк ФИО18», зарегистрированный на Потерпевший №1 для тайного хищения денежных средств с его (Потерпевший №1) банковских счетов. При этом в результате её (ФИО6) преступных действий, а именно смены пароля, Потерпевший №1 перестал иметь возможность использовать личный кабинет приложения «Сбербанк ФИО18», то есть её (ФИО6) умышленные действия повлекли блокирование данной компьютерной информации.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО6 умышленно, из корыстной заинтересованности, в период времени с 20 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, используя личный кабинет приложения «Сбербанк ФИО18», зарегистрированного на Потерпевший №1, в настройках приложения подключила услугу МИР ПЭЙ с целью хищения денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, путем обналичивания в банкоматах ФИО12 без банковской карты, а также увеличила лимит снятия через банкоматы ФИО12 наличных денежных средств до 50000 рублей в день, то есть её (ФИО6) умышленные действия повлекли модификацию данной компьютерной информации.

После чего ФИО6 в период с 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, тайно, используя сим карту оператора сотовой связи «Билайн» с федеральным абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на Потерпевший №1, и установленное на ее (ФИО6) мобильном телефоне марки Самсунг приложение «Сбербанк ФИО18» с модифицированной компьютерной информацией, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с банковских счетов Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 217212 рублей 82 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Она же (ФИО6) в период времени с 15 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел на тайное, систематическое, хищение денежных средств Потерпевший №1 с причинением значительного ущерба, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО Сбербанк № по адресу 

<

адрес>, и банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк № по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя найденный ранее мобильный телефон марки «Флай», принадлежащий Потерпевший №1, с установленной в него сим картой оператора сотовой связи «Билайн» с федеральным абонентским номером 

<

***>, к которому подключена услуга «Мобильный ФИО12», предоставляемая ПАО Сбербанк (далее по тексту – мобильный телефон Потерпевший №1), получив тем самым доступ к денежным средствам Потерпевший №1 в сумме 217478 рублей 39 копеек, хранящимся на банковском счете № и банковском счете №, умышленно, тайно похитила с банковского счета ФИО22, принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 217212 рублей 82 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 02 минут по 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, находясь в 20 метрах от 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное, систематическое хищение денежных средств с банковского счета открытого на имя Потерпевший №1 № (далее по тексту – банковский счет Потерпевший №1 №), используя, найденный ранее мобильный телефон Потерпевший №1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное, систематическое хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, убедившись, что на данном банковском счету находятся денежные средства, осознавая, что она (ФИО6) не имеет законных оснований осуществлять перевод денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, но игнорируя данное обстоятельство, извлекла сим карту оператора «Билайн» с федеральным абонентским номером 

<

***> из принадлежащего Потерпевший №1 мобильного телефона, подключенную к услуге «Мобильный ФИО12» ПАО Сбербанк в свой мобильный телефон марки Самсунг, после чего, во исполнение своего единого преступного умысла путем отправки смс-запроса на федеральный абонентский номер «900» ПАО Сбербанк о переводе денежных средств в сумме 6500 рублей с банковского счета Потерпевший №1 №, получила в ответном смс-сообщении код подтверждения указанной операции, а затем, направив его в смс-сообщении на федеральный абонентский номер «900» ПАО Сбербанк, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 38 минут ПАО Сбербанк произвела перечисление денежных средств в сумме 6500 рублей 00 копеек с банковского счета Потерпевший №1 на банковский счет ее (ФИО6) знакомой ФИО23, ничего не подозревающей о преступных намерениях ФИО6, которые были списаны с указанного банковского счета Потерпевший №1 в период с 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в продолжение единого преступного умысла около 18 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, путем отправки смс-запроса на федеральный абонентский номер «900» ПАО Сбербанк о переводе денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета Потерпевший №1, получила в ответном смс-сообщении код подтверждения указанной операции, а затем, направив его в смс-сообщении на федеральный абонентский номер «900» ПАО Сбербанк, произвела перечисление денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек с банковского счета Потерпевший №1 № на банковский счет ее (ФИО6) знакомой ФИО23, ничего не подозревающей о преступных намерениях ФИО6, которые были списаны с указанного банковского счета Потерпевший №1 в период с 18 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в продолжение единого преступного умысла в период с 20 часов 43 минут по 20 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, получив ранее незаконно доступ к личному кабинету «Сбербанк ФИО18», зарегистрированный на имя Потерпевший №1, с использованием интернет платформы «Вайлдберрис», установленной в ее (ФИО6) мобильном телефоне, осуществила покупку и оплату товара суммами 46816 рублей 00 копеек, 824 рубля 00 копеек, 25526 рублей 00 копеек, которые были списаны с банковского счета Потерпевший №1 № в период с 20 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в продолжение единого преступного умысла около 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, с использованием установленного в ее (ФИО6) мобильный телефон Самсунг приложения «Сбербанк ФИО18», получив ранее незаконно доступ к банковскому счету ФИО24 №, осуществила перевод денежных средств в сумме 3545 рублей 00 копеек неустановленному в ходе следствия лицу, которые были списаны с указанного банковского счета Потерпевший №1 в период с 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в продолжение единого преступного умысла около 21 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении ПАО Сбербанк, расположенном в 

<

адрес>, с использованием установленного в указанном отделении ПАО Сбербанк АТМ № и установленного в ее (ФИО6) мобильном телефоне Самсунг приложения «Сбербанк ФИО18» с доступом к банковскому счету ФИО24 № и ранее незаконно подключенной функцией МИР ПЭЙ, осуществила снятие денежных средств в сумме 50000 рублей, которые были списаны с указанного банковского счета Потерпевший №1 в период с 21 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в продолжение единого преступного умысла около 22 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, с использованием установленного в ее (ФИО6) мобильном телефоне Самсунг приложения «Сбербанк ФИО18», получив ранее незаконно доступ к банковским счетам ФИО24, осуществила перевод денежных средств с банковского счета № Потерпевший №1 в сумме 83214 рублей 21 копейка на банковский счет № Потерпевший №1;

- в продолжение единого преступного умысла около 22 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, с использованием установленного в ее (ФИО6) мобильном телефоне Самсунг приложения «Сбербанк ФИО18», получив ранее незаконно доступ к банковскому счету ФИО24 №, осуществила перевод денежных средств в сумме 3881 рубль 00 копеек на неустановленный в ходе следствия банковский счет, которые были списаны с указанного банковского счета Потерпевший №1 в период с 22 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в продолжение единого преступного умысла около 23 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, с использованием установленного в ее (ФИО6) мобильном телефоне Самсунг приложения «Сбербанк ФИО18», получив ранее незаконно доступ к банковскому счету ФИО24 №, осуществила перевод денежных средств в сумме 3451 рубль 00 копеек неустановленному в ходе следствия лицу, которые были списаны с указанного банковского счета Потерпевший №1 в период с 23 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в продолжение единого преступного умысла около 00 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, с использованием установленного в ее (ФИО6) мобильном телефоне Самсунг приложения «Сбербанк ФИО18», получив ранее незаконно доступ к банковским счетам ФИО24, осуществила перевод денежных средств в сумме 75703 рубля 20 копеек с банковского счета № на банковский счет № Потерпевший №1;

- в продолжение единого преступного умысла около 00 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении ПАО Сбербанк, расположенном в 

<

адрес> с использованием установленного в указанном отделении ПАО Сбербанк АТМ № и установленного в ее (ФИО6) мобильном телефоне Самсунг приложения «Сбербанк ФИО18» с доступом к банковскому счету ФИО24 № и ранее незаконно подключенной функцией МИР ПЭЙ, осуществила снятие денежных средств в сумме 50000 рублей, которые были списаны с указанного банковского счета Потерпевший №1 в период с 00 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в продолжение единого преступного умысла около 00 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, с использованием установленного в ее (ФИО6) мобильном телефоне Самсунг приложения «Сбербанк ФИО18» с доступом к банковскому счету ФИО24 №, осуществила перевод денежных средств в сумме 2225 рублей 00 копеек неустановленному в ходе следствия лицу, которые были списаны с указанного банковского счета Потерпевший №1 в период с 00 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в продолжение единого преступного умысла около 04 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, с использованием установленного в ее (ФИО6) мобильном телефоне Самсунг приложения «Сбербанк ФИО18» с доступом к банковскому счету ФИО24 №, осуществила перевод денежных средств в сумме 

<

***> рублей 00 копеек на банковский счет ФИО4, ничего не подозревающего о преступных намерениях ФИО6, которые были списаны с указанного банковского счета Потерпевший №1 в период с 00 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в продолжение единого преступного умысла около 05 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, с использованием установленного в ее (ФИО6) мобильном телефоне Самсунг приложения «Сбербанк ФИО18» с доступом к банковскому счету ФИО24 №, осуществила перевод денежных средств в сумме 1444 рубля 82 копейки неустановленному в ходе следствия лицу, которые были списаны с указанного банковского счета Потерпевший №1 в период с 05 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в продолжение единого преступного умысла около 06 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, с использованием установленного в ее (ФИО6) мобильном телефоне Самсунг приложения «Сбербанк ФИО18» с доступом к банковскому счету ФИО24 №, осуществила перевод денежных средств в сумме 20000 рублей 00 копеек, на банковский счет ее (ФИО6) знакомой ФИО23, ничего не подозревающей о преступных намерениях ФИО6, которые были списаны с указанного банковского счета Потерпевший №1 в период с 06 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Тем самым ФИО6 в период времени с 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитила с банковских счетов: №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО Сбербанк № по адресу 

<

адрес>, и №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО Сбербанк № по адресу 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в общей сумме 217212 рублей 82 копейки, которые были списаны ПАО Сбербанк с банковских счетов Потерпевший №1 в период с 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 217212 рублей 82 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в инкриминируемых деяниях признала полностью, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний по существу обвинения. 

Из исследованных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО6, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у 

<

адрес> в 

<

адрес> на дороге она нашла кнопочный мобильный телефон марки «Флай», который был без пароля, с установленной в нем сим-картой «Билайн». Введя запрос на № со словом «баланс» и отправив код подтверждения, она узнала, что баланс банковского счета составляет 217478 рублей 39 копеек. В этот момент у нее возник умысел на хищение данных денежных средств. После проверки баланса она переставила сим-карту «Билайн» из найденного ей телефона в свой кнопочный телефон. Затем в 18 часов 39 минут она осуществила по номеру телефона через смс на № перевод денежных средств в размере 6500 рублей своей знакомой Свидетель №3. Находясь дома у ФИО39 по адресу: 

<

адрес>, она перевела денежные средства в размере 6500 рублей со счета ФИО16 на свой «Киви-ФИО35», привязанный к номеру телефона 

<

***>. В 18 часов 46 минут она осуществила по абонентскому номеру «Билайн» через смс на № перевод денежных средств в размере 1000 рублей на банковский счет ФИО16. В 19 часов 22 минуты она перевела со счета ФИО39 по своему номеру телефона 

<

***> рублей, 1000 рулей она в последующем вернула ФИО39. Затем она переставила сим-карту «Билайн» в другой принадлежащий ей мобильный телефон «Самсунг А11», скачала приложение «Сбербанк ФИО18», зашла в него, введя номер мобильного телефона, привязанного к сим-карте Билайн, которую она переставила в свой мобильный телефон с найденного ею мобильного телефона, и восстановила пароль для входа, путем нажатия в приложении Сбербанка кнопки «забыла пароль», после чего в смс-сообщении ей поступил код 78500 для смены пароля, который она ввела в приложении «Сбербанк ФИО18» и в строке «введите новый пароль» она указала новый пароль, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 20:25 часов пароль в Сбербанке был изменен, а в 20:25 часов она в личном кабинете «Сбербанк ФИО18» подключила услугу МИР ПЭЙ, для этого она в личном кабинете запросила реквизиты карты и счета. В настройках личного кабинета «Сбербанк ФИО18» она также сняла ограничения на снятие наличных в банкомате с целью снятия в дальнейшем наличных денежных средств с указанного счета. Она понимала, что после того, как она сменила пароль, в личный кабинет собственник счета войти не сможет. Далее через приложение «Вайлдберрис», установленное в ее мобильном телефоне, она оплатила покупки на сумму 46816 рублей, привязав банковскую карту к ее учетной записи, номер которой узнала в приложении ФИО12. При этом по условиям платформы «Вайлдберрис» при проверке банковской карты списалось 11 рублей. Из заказанных товаров она выкупила только золотое кольцо, тушь для ресниц и один мобильный телефон марки Ксиоми Редми Нот 12, от остальных товаров она отказалась. Сумма, которую «Вайлдберрис» снял за возврат товаров, ей неизвестна. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в банкомате «ПАО Сбербанк», расположенном на 

<

адрес>, она сняла со счета 50000 рублей, используя подключенное через «Сбербанк ФИО18» приложение «МИР ПЭЙ» в своем телефоне марки Самсунг. При этом она была одета в куртку розового цвета, на лице солнечные очки, на ногах серые спортивные штаны с белой надписью. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут она, увидев, что к одному счету привязаны две банковские карты, перевела 83214 рублей 21 копейку с одной карты на другую, затем перевела 3502 рубля 77 копеек и 3999 рублей 22 копейки со второй карты на игровые аппараты, далее, осуществила обратный перевод оставшихся 75703 рубля 20 копеек со второй карты на первую карту. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ она сняла со счета 50000 рублей в банкомате «ПАО Сбербанк», расположенном на 

<

адрес>. Наличными денежными средствами, снятыми в банкоматах, она оплатила покупки на сумму около 18000 рублей в магазине «Лента», расположенном на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством смс-сообщения на № она перевела 20000 рублей, из которых 3000 рублей она перевела ФИО11 Ш., а 16000 рублей она перевела себе на «Киви-ФИО35» по номеру телефона. Номер карты, с которой поступили денежные средства в размере 75703 рубля, ей неизвестен. Списания денежных средств в размере 2258 рублей 38 копеек, 

<

***> рублей, 1444 рублей 82 копеек происходили за осуществление игр в игровые аппараты. Найденный мобильный телефон она разбила, сим-карту «Билайн» выкинула (том 2 л.д.64-68, 69-71,85-89, 90-92,96-99,107-108, 235-237).

В ходе проверки показаний на месте ФИО6 указала на место, где обнаружила мобильный телефон, а также на банкоматы «Сбербанк», с помощью которых она снимала наличные денежные средства (том 2 л.д.72-84). 

После оглашения показаний подсудимая подтвердила их в полном объеме.

Показания ФИО6 носят последовательный характер, согласуются с материалами дела. Фактических данных о том, что подсудимая была вынуждена дать изобличающие себя показания, а также обстоятельств, дающих основания для самооговора подсудимой, в судебном заседании не установлено, ее права и свободы не нарушались, а сама она давала показания добровольно, в присутствии защитника.

Виновность подсудимой в инкриминируемых ей деяниях помимо признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 данных в ходе судебного заседания и предварительного расследования, оглашенных на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, следует, что у него имеется расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу 

<

адрес>, к которому выпущена банковская карта №. При открытии счета он получил пароль и логин от личного кабинета «Сбербанк ФИО18», он им не пользовался, но в любой момент мог зайти в свой личный кабинет Сбербанк ФИО18. При открытии счета в настройках по умолчанию были установлены ограничения на снятие денежных средств через банкомат в сумме не более 50000 рублей в месяц, через запрос на № перевод со счета на сумму не более 8000 рублей в день. Указанные настройки он не менял. Также у него имелся кнопочный мобильный телефон марки Флай в корпусе черного цвета, с установленной в него сим-картой оператора «Билайн»» с абонентским номером №, зарегистрированным на его имя. Пароль для входа в телефоне установлен не был. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 2 минуты он совершил последнюю операцию по указанной карте на сумму 36 рублей, остаток по счету составлял 217479 рублей 37 копеек. ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил пропажу телефона.ДД.ММ.ГГГГ при оплате покупок в магазине кассир сообщил ему, что на его счете недостаточно средств. Затем в ПАО «Сбербанк» ему сообщили, что по его счету были совершены операции по списанию денежных средств, после чего он получил в ФИО12 историю операций по карте и по счету №. Указанные в выписке операции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он не совершал и никому совершать данные операции не разрешал. Также у него в пользовании имелась банковская карта №**3523, привязанная к счету №. Неизвестным ему лицом с банковской карты № на его банковскую карту №**3523 было переведено 83214 рублей 21 копейка, после с карты **3523 были переведены обратно на карту **1447 в размере 75703 рубля 20 копеек. Ему причинен ущерб в сумме не менее 217478 рублей 39 копеек, который является для него значительным, так как его доход составляет не более 30000 рублей. Позднее часть денежных средств в размере 53000 рублей ему возвратилась на счет от платформы «Вайлдберрис». Так как неизвестное ему лицо изменило пароль для входа в его личный кабинет Сбербанк ФИО18, для восстановления доступа входа в личный кабинет после возбуждения уголовного дела он обращался в отделение ФИО12 Сбербанк (том 1 л.д. 35-38,42-44,45-47,48-51).

Согласно протоколу принятия устного заявления о совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь на территории 

<

адрес>, путем оплаты покупок, а также снятия денежных средств через банкоматы похитило у Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета, открытого на его имя в ПАО «Сбербанк», в размере 218000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб (том 1 л.д. 19).

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были исследованы и оглашены показания свидетелей ФИО25, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №2

Из показаний свидетеля ФИО25 следует, что около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда он гулял с ФИО6, последняя в 

<

адрес> на улице, расположенной напротив ТЦ «Титаник», за зданием полиции и заправочной станцией, нашла кнопочный телефон черного цвета, после чего переставила сим-карту из найденного телефона в свой телефон и проверила баланс счета в «Сбербанке». На счете находилось около 217000 рублей. Затем ФИО6 перевела своей подруге Свидетель №3 6500 рублей. Находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 осуществляла покупки в «Вайлдберрис». ДД.ММ.ГГГГ он сходил с ФИО6 по ее просьбе до банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного на 

<

адрес>, где ФИО6 сняла наличными 50000 рублей, при этом она была одета в куртку розового цвета, в очках, в штанах черного цвета. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО6 проехал к банкомату ПАО «Сбербанк», расположенном на 

<

адрес>, где она сняла наличными около 20000 рублей. Перед тем как подойти к банкомату она одела его куртку синего цвета. Затем он вместе с ФИО6 и их общим знакомым ФИО38 проследовали к магазину «Лента», где ФИО6 совершала покупки (том 1 л.д. 62-64, 65-67).

В ходе очной ставки с ФИО6 Свидетель №1 согласился с показаниями ФИО6 (т. 2 л.д.69-71).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, она проживает в квартире по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей подругой ФИО6 и ФИО3 ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 48 минут ей пришло смс-сообщение о поступлении 6500 рублей от Потерпевший №1. Далее к ней пришли ФИО15 и ФИО13. ФИО15 сообщила, что деньги принадлежат ей. Затем ей пришло смс-сообщение о поступлении 1000 рублей от Потерпевший №1. ФИО15 сказала, что денежные средства принадлежат ей, переведены ее другом ей (Свидетель №3) по номеру телефона, так как у ФИО15 нет счета в ФИО12. Затем ФИО6 попросила у ней телефон, и с ее согласия вошла в приложение «Сбербанк ФИО18», установленное на ее телефоне, и перевела денежные средства в размере 8500 рублей на свой «Киви-ФИО35». ФИО15 перевела на 1000 рублей больше, которую в последующем вернула ей. ДД.ММ.ГГГГ около 6 часов утра она увидела смс-сообщение о поступлении 20000 рублей от Потерпевший №1. После чего ФИО6, используя ее мобильный телефон, осуществила перевод себе 19000 рублей. Также утром ДД.ММ.ГГГГ она в комнате увидела чемодан серебристого цвета, ФИО6 сказала, что данный чемодан она купила в ночное время ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Лента» (том 1 л.д.70-72).

В ходе выемки у свидетеля Свидетель №3 изъят мобильный телефон марки Хонор 7Х в корпусе синего цвета, в ходе осмотра которого установлено, что в мобильном телефоне имеется мобильное приложение «Сбербанк ФИО18», обнаружена информация о движении денежных средств по номеру карты 2202 2061 8535 1868 с номером счета **0330, а именно установлены следующие банковские операции:

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:38 поступление денежных средств от Потерпевший №1 Я. в размере 6500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:41 перевод денежных средств на Киви ФИО1 по номеру 

<

***> в размере 6500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:44 поступление денежных средств от Потерпевший №1 Я. в размере 1000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:22 перевод денежных средств на Киви ФИО1 по номеру 

<

***> в размере 

<

***> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:04 поступление денежных средств от Потерпевший №1 Я. в размере 20000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:18 перевод денежных средств на Киви ФИО2 Ш. в размере 3000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:20 перевод денежных средств на Киви ФИО1 

<

***> в размере 16000 рублей.

Мобильный телефон марки Хонор 7Х, изъятый у Свидетель №3, признан вещественным доказательством и возвращен на ответственное хранение Свидетель №3 (т.1 л.д. 127 – 129, 130-144).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ее подруга ФИО6 подарила ей золотое кольцо (том 1 л.д. 73-74).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 продала ему в магазине «Залог качества» мобильный телефон марки «Редми Нот 12» за 10000 рублей (том 1 л.д.75-77).

В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Залог качества» изъята копия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, которая осмотрена, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам дела (том 1 л.д. 240-245).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ночью он вместе со своими знакомыми ФИО6 и ФИО3 ФИО13 поехали в магазин «Лента», расположенном на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО6 совершала покупки, в том числе приобрела чемодан серого цвета (том 1 л.д. 78-80).

Показания потерпевшего и свидетелей подробны, последовательны, не опровергаются иными доказательствами по уголовному делу, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами. Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не установлено и из материалов дела не усматривается. Оснований для оговора потерпевшим и свидетелем подсудимой судом также не установлено.

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на имя Потерпевший №1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в отделениях Северо-западный ФИО12 ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> ПАО Сбербанк оформлены следующие счета:

- №; дата открытия/закрытия счета - ДД.ММ.ГГГГ действующий;

- №; дата открытия/закрытия счета - ДД.ММ.ГГГГ действующий; 

- №; дата открытия/закрытия счета - ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.178-194).

Историей операций по карте №** **** 1447 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; расширенной выпиской по счёту ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, историей операций по дебетовой карте за период с 1 июля по ДД.ММ.ГГГГ, скриншотами и чеками по операциям ПАО «Сбербанк», изъятыми в ходе выемки у потерпевшего, а также выпиской о движении денежных средств по счету на имя Потерпевший №1 в ПАО Сбербанк, поступившей на запрос 4/9399 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждаются показания потерпевшего о списании денежных средств с принадлежащего ему банковского счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.2310088 открытого ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре которых установлено, что на ДД.ММ.ГГГГ остаток на счете 23636,19 рублей, на ДД.ММ.ГГГГ входящий остаток 230053,62 рублей, произведены следующие операции:

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции - списание по выписке со счета БК», сумма операции по дебету 36 рублей 00 копеек, тип транзакции - бесконтактная покупка POS ТУ СБ РФ1310, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 15:02:00, номер карты 220220***1447;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции - списание со счета БК по выписке (ДР. ОСБ), сумма операции по дебету 6500 рублей 00 копеек, тип транзакции списание - с карты на карту по ОП. 

<

пер-да с карты на карту> через моб.ФИО12 (С КОМ)2371, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 18:38:00, номер карты 220220***1447;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции - списание со счета БК по выписке (ДР. ОСБ), сумма операции по дебету 1000 рублей 00 копеек, тип транзакции списание - с карты на карту по ОП. 

<

 пер-да с карты на карту> через моб.ФИО12 (С КОМ)2371, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 18:44:00, номер карты 220220***1447;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции - «списание со счета БК по выписке (ДР. ОСБ), сумма операции по дебету 46816 рублей 00 копеек, тип транзакции – покупка. POS ТУ СБ РФ1010, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 20:43:00, номер карты 220220***1447;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции - списание со счета БК по выписке (ДР. ОСБ), сумма операции по дебету 824 рубля 00 копеек, тип транзакции покупка. POS ТУ СБ РФ1010, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 20:51:00, номер карты 220220***1447;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции - списание со счета БК по выписке (ДР. ОСБ), сумма операции по дебету 25526 рублей 00 копеек, тип транзакции покупка. POS ТУ СБ РФ1010, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 20:54:00, номер карты 220220***1447;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции - списание по выписке со счета БК, сумма операции по дебету 3598 рубля 18 копеек, тип транзакции платеж с карты через СБЕРБАНК ОНЛ@ЙН по новой биллинговой технологии2325, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 21:27:00, номер карты 220220***1447;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции - списание по выписке со счета БК, сумма операции по дебету 50000 рублей 00 копеек, тип транзакции – выдача наличных в АТМ СБЕРБАНК ФИО172010, номер УС 60036977, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 21:37:00, номер карты 220220***1447;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции - списание со счета БК по выписке (ДР. ОСБ), сумма операции по дебету 83214 рублей 21 копейка, тип транзакции списание с карты на карту по ОП. 

<

пер-да с карты на карту> через моб.ФИО12 (С КОМ)2371, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 22:27:00, номер карты 220220***8665;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции – зачисление на БК Н/Д внесенных в других филиалах, сумма операции по дебету 75703 рубля 20 копеек, тип транзакции перевод на карту (с карты) через мобильный ФИО12 (с взиманием ком. с отправителя)7071, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 00:48:00, номер карты 220220***8665;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции - списание по выписке со счета БК, сумма операции по дебету 50000 рублей 00 копеек, тип транзакции выдача наличных в АТМ СБЕРБАНК ФИО172010, номер УС 60003558, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 00:49:00, номер карты 220220***8665;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции - списание по выписке со счета БК, сумма операции по дебету 2258 рубля 38 копеек, тип транзакции платеж с карты через СБЕРБАНК ОНЛ@ЙН по новой биллинговой технологии2325, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 00:59:00, номер карты 220220***8665;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР. ОСБ), сумма операции по дебету 

<

***> рублей 00 копеек, тип транзакции списание с карты на карту по ОП. 

<

пер-да с карты на карту> через моб.ФИО12(с ком)2371, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 04:52:00, номер карты 220220***8665;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание по выписке со счета БК, сумма операции по дебету 1444 рубля 82 копейки, тип транзакции 2343, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 05:06:00, номер карты 220220***8665;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции списание со счета БК по выписке (ДР. ОСБ), сумма операции по дебету 20000 рублей 00 копеек, тип транзакции списание с карты на карту по ОП. 

<

пер-да с карты на карту> через моб.ФИО12(с ком)2371, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 06:04:00, номер карты 220220***8665;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции зачисление на БК Н/Д внесенных на других филиалах, сумма операции по дебету 28710 рублей 00 копеек, тип транзакции возврат покупки. POS ТУ СБ РФ6010, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 15:52:00, номер карты 220220***8665;

- дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции зачисление на БК Н/Д внесенных в других филиалах, сумма операции по дебету 14355 рублей 00 копеек, тип транзакции возврат покупки. POS ТУ СБ РФ6010, валюта транзакции RUR, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 15:39:00, номер карты 220220***8665.

Осмотренные документы, CD – R диск, содержащий информацию о движении денежных средств по счету, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 20-23, 24, 99-101, 102-123, 124-125, 178-194, 195-196).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен ответ ПАО «Сбербанк» на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ «Движение денежных средств (выписка) по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по 15.07.2023», установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 558637 Архангельском ОСБ 048637/0166 на имя Потерпевший №1 открыт счёта/вклад №, банковская карта №. В ходе осмотра сведений о движении денежных средств по карте установлены операции:

- дата и время транзакции – ДД.ММ.ГГГГ в 22:27:11; дата обработки операции – ДД.ММ.ГГГГ; перевод на карту (с карты) через Мобильный ФИО12 (с взиманием комиссии с отправителя); сумма операции -83214,21; контрагент – Потерпевший №1, на счет карты контрагента: 40№; номер карты контрагента по операции – №; телефон контрагента по операции - +7 (909) 5599076; 

- дата и время транзакции – ДД.ММ.ГГГГ в 22:27:13; дата обработки операции – ДД.ММ.ГГГГ; плата за предоставление услуг посредством мобильной связи; сумма операции -70, 00; Мобильный ФИО12 Комиссия;

- дата и время транзакции – ДД.ММ.ГГГГ в 22:36:01; дата обработки операции – ДД.ММ.ГГГГ; платёж с карты через Сбербанк ФИО18 по новой биллинговой технологии; сумма операции: -3939,22; Сбербанк ФИО18 платеж;

- дата и время транзакции – ДД.ММ.ГГГГ в 23:43:05; дата обработки операции – ДД.ММ.ГГГГ; платёж с карты через Сбербанк ФИО18 по новой биллинговой технологии; сумма операции: -3502,77; Сбербанк ФИО18 платеж;

- дата и время транзакции – ДД.ММ.ГГГГ в 00:48:58; дата обработки операции – ДД.ММ.ГГГГ; списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный ФИО12 (с комиссией); сумма операции: -75703,20; контрагент – Потерпевший №1, счет карты контрагента по операции: 40№; номер карты контрагента по операции – №; телефон контрагента по операции - +7 (909) 5599076. 

Осмотренные сведения ПАО Сбербанк № от ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ признаны в качестве вещественного доказательства и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.220-222, 223, 224).

При осмотре мобильного телефона марки INOI, изъятого в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1, обнаружены поступившие смс-сообщения от номера «900»: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:09 карта МИР 1447-ДД.ММ.ГГГГ в 16:43 поступление денежных средств в размере 1100 рублей возврат покупки Вайлдберрис;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:25 карта МИР 1447-ДД.ММ.ГГГГ в 16:43 поступление денежных средств в размере 724 рублей возврат покупки Вайлдберрис;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:11 карта МИР 1447-ДД.ММ.ГГГГ в 17:51 поступление денежных средств в размере 7854 рублей возврат покупки Вайлдберрис;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:17 карта МИР 1447-ДД.ММ.ГГГГ в 17:52 поступление денежных средств в размере 1114 рублей возврат покупки Вайлдберрис.

Мобильный телефон марки INOI ИМЕЙ: №, № признан вещественным доказательством и возвращен на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1 (том 1, л.д. 82-84, л.д. 85-94,95,96,97).

При осмотре изъятой в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1 детализации услуг связи по абонентскому номеру 

<

***> установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 31 минуты 46 секунд до 23 часов 43 минут 06 секунд систематически были отправлены и получены сообщения от номера 900. ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 47 минут 05 секунд до 12 часов 08 минут 06 секунд систематически были отправлены и получены сообщения от номера 900. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 54 минуты 08 секунд произведена замена СИМ. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут 08 секунд поступило входящее смс-сообщение от номера 900. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут 52 секунды и 20 часов 40 минут 11 секунд было пользование мобильным интернетом. Осмотренная детализация услуг связи признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (том 1, л.д. 82-84, л.д. 85-94,95,96,97).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре истории СМС-сообщений по номеру телефона 

<

***>, поступившей из ПАО Сбербанк на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ установлены следующие смс-сообщения: 

- тип операции – @900 СМС от UFS Executor (@900); номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – баланс по картам: MIR1447: 217478,39р VISA3523: 0,98р; дата и время доставки – ДД.ММ.ГГГГ 18:31:52; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод 5000р с карты MIR1447 на Плат.счёт *0330, получатель Свидетель №3 К. Комиссия 0р. Отправьте код 36313 на 900. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 18:33:36; 

- тип операции – @900 СМС от АС ЕРИБ. Опция не откл, не распознан запрос; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – неизвестный СМС-запрос. Чтобы получить список популярных запросов, отправьте СПРАВКА на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 18:35:19; 

- тип операции – @900 СМС от АС ЕРИБ. Опция не откл, не распознан запрос; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – неизвестный СМС-запрос. Чтобы получить список популярных запросов, отправьте СПРАВКА на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 18:36:11; 

- тип операции – @900 Обработка текстового SMS-запроса клиента; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – операция не выполнена. Получен повторный запрос. Измените текст запроса или направьте его повторно через 5 мин.; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 18:37:46; 

- тип операции – @900 Обработка текстового SMS-запроса клиента; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – операция не выполнена. Получен повторный запрос. Измените текст запроса или направьте его повторно через 5 мин.; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 18:37:49; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод 6500р с карты MIR1447 на Плат.счёт *0330, получатель Свидетель №3 К. Комиссия 0р. Отправьте код 87608 на 900. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 18:39:03; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. ФЛ. СБОЛ. Переводы. На карту 3-му лицу в ФИО12; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения –MIR1447: перевод 6500р на Плат.счёт *0330, получатель Свидетель №3 К. доставлен; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 18:39:58; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод 1000р с карты MIR1447 на Плат.счёт *0330, получатель Свидетель №3 К. Комиссия 0р. Отправьте код 60984 на 900. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 18:44:35; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. ФЛ. СБОЛ. Переводы. На карту 3-му лицу в ФИО12; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – MIR1447: перевод 1000р на Плат.счёт *0330, получатель Свидетель №3 К. доставлен; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 18:46:31; 

- тип операции – @900 СМС от PaymentExecutor; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – операция не выполнена. Сумма платежей за сутки не может превышать установленный лимит; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 19:05:14; 

- тип операции – @900 СМС от АС ЕРИБ. Опция не откл, не распознан запрос; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – неизвестный СМС-запрос. Чтобы получить список популярных запросов, отправьте СПРАВКА на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 19:06:18; 

- тип операции – @900 СМС от АС ЕСА; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – никому не сообщайте код 78500 для смены пароля в СберБанк ФИО18. @online.sberbank.ru#78500; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:24:30; 

- тип операции – @900 СМС от ЕСА (Единый Сервис Авторизации); номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – изменён пароль СберБанк ФИО18; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:25:31; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС о входе в WEB СБОЛ; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Вход в СберБанк ФИО18 в 20:25 по московскому времени. Если входили не вы, позвоните на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:25:37; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Настройка ограничения на снятие наличных в банкомате MIR1447. Код: 86462. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:28:59; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Управление лимитами МП СБОЛ; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – ограничение на снятие наличных в банкомате отключено; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:29:32; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите получение реквизитов карты MIR1447. Код: 61269. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:37:00; 

- тип операции – @900 СМС от WAY4; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Никому не сообщайте код*** Окончание текста скрыто по политике информационной безопасности ***; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:39:15; 

- тип операции – @900 СМС от Фрод-мониторинг; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – операция по карте 144ДД.ММ.ГГГГ6.0RUB в Wildberries Sberpay отклонена во избежание мошенничества. Пожалуйста, дождитесь звонка с номера 900 или позвоните на 900/+7 495 500 66-50. Операции в интернете ограничены до подтверждения. Узнать об уловках мошенников s.sber.ru/SIR6q ; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:39:57; 

- тип операции – @900 СМС от AC IVR; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – чтобы не попасться на уловки мошенников, ознакомьтесь с их актуальными схемами s.sber.ru/BpTk4; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:41:24; 

- тип операции – @900 СМС от Фрод-мониторинг; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – ограничены операции в интернете без подтверждения СМС-кодом. Пожалуйста, позвоните на 900 и следуйте подсказкам голосового помощника; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:41:58; 

- тип операции – @900 СМС от Фрод-мониторинг; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – ограничены операции в интернете без подтверждения СМС-кодом. Пожалуйста, позвоните на 900 и следуйте подсказкам голосового помощника; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:42:02; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите получение реквизитов карты MIR1447. Код: 98525. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:47:12; 

- тип операции – @900 СМС от WAY4; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Никому не сообщайте код*** Окончание текста скрыто по политике информационной безопасности ***; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:48:21; 

- тип операции – @900 СМС от Фрод-мониторинг; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – операция на сумму 50000.0 Digital TOP-UP10, 08.07 20:48 по карте 1447 отклонена. СберБанк ФИО18 заблокирован во избежание мошенничества, ФИО12 необходимо убедиться, что операция совершена вами. В течение 30 минут с номера 900 вам позвонит сотрудник ФИО12. Пожалуйста, ожидайте звонка; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:48:44; 

- тип операции – @900 СМС от АС ЕСА; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – никому не сообщайте код 79944 для входа в СберБанк ФИО18. @online.sberbank.ru#79944; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 21:09:44; 

- тип операции – @900 СМС от АС ЕСА; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – никому не сообщайте код 05727 для входа в СберБанк ФИО18. @online.sberbank.ru#05727; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 21:09:44; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС о входе в WEB СБОЛ; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Вход в СберБанк ФИО18 в 21:12 по московскому времени. Если входили не вы, позвоните на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 21:12:43; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод из СберБанка 26000р на счет в другой ФИО12 через СБП. Код: 76322. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 21:15:47; 

- тип операции – @900 СМС от Фрод-мониторинг; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – для безопасности ваших средств ФИО12 остановил подозрительный перевод. Чтобы продолжить операцию, дождитесь звонка сотрудника с номера 900 или позвоните на 900/+7 495 500 66-50 и следуйте подсказкам голосового помощника; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:16:15; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение (ЕФС. Переводы. Международные карточные переводы); номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод на карту в другой ФИО12. Код: 70509. Никому его не сообщайте и не подтверждайте операции, которые вы не совершали; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение (ЕФС. Переводы. Международные карточные переводы); номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод на карту в другой ФИО12. Код: 20242. Никому его не сообщайте и не подтверждайте операции, которые вы не совершали; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 21:24:04; 

- тип операции – @900 СМС от Фрод-мониторинг; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – для безопасности ваших средств ФИО12 остановил подозрительный перевод. Чтобы продолжить операцию, дождитесь звонка сотрудника с номера 900 или позвоните на 900/+7 495 500 66-50 и следуйте подсказкам голосового помощника; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 20:25:00; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Установка ПИН-кода по карте MIR1447. Код: 19410. Никому его не сообщайте; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 21:28:09; 

- тип операции – @900 СМС от WAY4; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – установлен ПИН-код***. Окончание текста скрыто по политике информационной безопасности ***; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 21:28:30; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите получение реквизитов карты MIR1447. Код: 96921. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 21:32:03; 

- тип операции – @900 СМС от WAY4; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Для добавления карты в MirPay введите код*** Окончание текста скрыто по политике информационной безопасности ***; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 21:34:11; 

- тип операции – @900 СМС от АС ЕСА; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – никому не сообщайте код 57976 для входа в СберБанк ФИО18. @online.sberbank.ru#57976; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 22:09:32; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС о входе в WEB СБОЛ; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Вход в СберБанк ФИО18 в 22:09 по московскому времени. Если входили не вы, позвоните на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 22:09:54; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Настройка ограничения на снятие наличных в банкомате MIR1447. Код: 98570. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 22:11:29; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Управление лимитами МП СБОЛ; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – ограничение на снятие наличных в банкомате отключено; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 22:11:51; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите получение реквизитов карты MIR1447. Код: 76149. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 22:16:30; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите получение реквизитов карты MIR1447. Код: 72901. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 22:19:35; 

- тип операции – @900 СМС от АС ЕСА; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – никому не сообщайте код 92813 для входа в СберБанк ФИО18. @online.sberbank.ru#57976; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 22:24:16; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС о входе в WEB СБОЛ; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Вход в СберБанк ФИО18 в 22:24 по московскому времени. Если входили не вы, позвоните на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 22:24:37; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите получение реквизитов карты MIR1447. Код: 01259. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 22:27:49; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение (ЕФС. Переводы. Международные карточные переводы); номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод на карту в другой ФИО12. Код: 17979. Никому его не сообщайте и не подтверждайте операции, которые вы не совершали; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 22:33:21; 

- тип операции – @900 СМС от Фрод-мониторинг; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – для безопасности ваших средств ФИО12 остановил подозрительный перевод. Чтобы продолжить операцию, дождитесь звонка сотрудника с номера 900 или позвоните на 900/+7 495 500 66-50 и следуйте подсказкам голосового помощника; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 22:34:06; 

- тип операции – @900 Обработка уведомления по карте процессинга; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – VISA3523 22:3ДД.ММ.ГГГГ,22р Баланс 79205.97р; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 22:36:04; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод из СберБанка 20000р на счёт в другой ФИО12 через СБП. Код: 24500. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 21:54:45; 

- тип операции – @900 СМС от Фрод-мониторинг; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – для безопасности ваших средств ФИО12 остановил подозрительный перевод. Чтобы продолжить операцию, дождитесь звонка сотрудника с номера 900 или позвоните на 900/+7 495 500 66-50 и следуйте подсказкам голосового помощника; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 22:55:50; дата и время доставки – сообщение доставлено; push-уведомления (да/нет) – нет;

- тип операции – @900 СМС от АС ЕСА; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – никому не сообщайте код 93731 для входа в СберБанк ФИО18. @online.sberbank.ru#93731; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 23:39:39; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС о входе в WEB СБОЛ; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Вход в СберБанк ФИО18 в 23:40 по московскому времени. Если входили не вы, позвоните на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 23:40:24; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение (ЕФС. Переводы. Международные карточные переводы); номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод на карту в другой ФИО12. Код: 60711. Никому его не сообщайте и не подтверждайте операции, которые вы не совершали; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 23:42:50; 

- тип операции – @900 Обработка уведомления по карте процессинга; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – VISA3523 23:4ДД.ММ.ГГГГ,77р Баланс 75703.20р; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 23:43:06; 

- тип операции – @900 СМС от АС ЕСА; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – никому не сообщайте код 24875 для входа в СберБанк ФИО18. @online.sberbank.ru#24875; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 00:47:05; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС о входе в WEB СБОЛ; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Вход в СберБанк ФИО18 в 00:47 по московскому времени. Если входили не вы, позвоните на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 00:47:33; 

- тип операции – @900 Обработка уведомления по карте процессинга; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – VISA3523 00:48 Перевод 75703,20р Баланс 0р; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 00:49:02; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение (ЕФС. Переводы. Международные карточные переводы); номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод на карту в другой ФИО12. Код: 17074. Никому его не сообщайте и не подтверждайте операции, которые вы не совершали; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 00:58:39; 

- тип операции – @900 СМС от UFS Executor (@900); номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Баланс по картам: MIR1447: 23444,82р VISA3523: 0р; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 01:28:15; 

- тип операции – @900 СМС от АС ЕСА; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – никому не сообщайте код 08533 для входа в СберБанк ФИО18. @online.sberbank.ru#08533; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 04:48:14; 

- тип операции – @900 СМС от АС ЕСА; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – никому не сообщайте код 79930 для входа в СберБанк ФИО18. @online.sberbank.ru#79930; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 04:51:33; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС о входе в WEB СБОЛ; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Вход в СберБанк ФИО18 в 04:51 по московскому времени. Если входили не вы, позвоните на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 04:51:51; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение (ЕФС. Переводы. Международные карточные переводы); номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод на карту в другой ФИО12. Код: 78591. Никому его не сообщайте и не подтверждайте операции, которые вы не совершали; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 04:53:41; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение (ЕФС. Переводы. Международные карточные переводы); номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод на карту в другой ФИО12. Код: 89267. Никому его не сообщайте и не подтверждайте операции, которые вы не совершали; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 04:58:14; 

- тип операции – @900 СМС от Фрод-мониторинг; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – для безопасности ваших средств ФИО12 остановил подозрительный перевод. Чтобы продолжить операцию, дождитесь звонка сотрудника с номера 900 или позвоните на 900/+7 495 500 66-50 и следуйте подсказкам голосового помощника; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 00:48:40; 

- тип операции – @900 СМС от АС ЕСА; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – никому не сообщайте код 94850 для входа в СберБанк ФИО18. @online.sberbank.ru#94850; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 05:03:55; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС о входе в WEB СБОЛ; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Вход в СберБанк ФИО18 в 05:04 по московскому времени. Если входили не вы, позвоните на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 05:04:17; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод из СберБанка 1444,82р на счёт в другой ФИО12 через СБП. Код: 62372. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 05:05:55; 

- тип операции – @900 СМС от АС ЕСА; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – никому не сообщайте код 39846 для входа в СберБанк ФИО18. @online.sberbank.ru#94850; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 05:25:43; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС о входе в WEB СБОЛ; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Вход в СберБанк ФИО18 в 05:26 по московскому времени. Если входили не вы, позвоните на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 05:26:47; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение (ЕФС. Переводы. Международные карточные переводы); номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод на карту в другой ФИО12. Код: 45446. Никому его не сообщайте и не подтверждайте операции, которые вы не совершали; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 05:29:29; 

- тип операции – @900 СМС от Фрод-мониторинг; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – для безопасности ваших средств ФИО12 остановил подозрительный перевод. Чтобы продолжить операцию, дождитесь звонка сотрудника с номера 900 или позвоните на 900/+7 495 500 66-50 и следуйте подсказкам голосового помощника; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 05:29:55; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение (ЕФС. Переводы. Международные карточные переводы); номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод на карту в другой ФИО12. Код: 78169. Никому его не сообщайте и не подтверждайте операции, которые вы не совершали; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 05:34:39; 

- тип операции – @900 СМС от Фрод-мониторинг; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – для безопасности ваших средств ФИО12 остановил подозрительный перевод. Чтобы продолжить операцию, дождитесь звонка сотрудника с номера 900 или позвоните на 900/+7 495 500 66-50 и следуйте подсказкам голосового помощника; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 05:34:58; 

- тип операции – @900 СМС от АС ЕСА; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – никому не сообщайте код 07360 для входа в СберБанк ФИО18. @online.sberbank.ru#07360; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 05:56:47; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС о входе в WEB СБОЛ; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – Вход в СберБанк ФИО18 в 05:58 по московскому времени. Если входили не вы, позвоните на 900; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 05:58:01; 

- тип операции – @900 СМС от ЕФС. Подтверждение; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – подтвердите перевод с карты MIR1447 на Плат.счёт * на сумму 20000р. Код: 77275. Никому его не сообщайте и подтверждайте операции, которые вы не совершали; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 06:05:18; 

- тип операции – @900 СМС от Фрод-мониторинг; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – для безопасности ваших средств ФИО12 остановил подозрительный перевод. Чтобы продолжить операцию, дождитесь звонка сотрудника с номера 900 или позвоните на 900/+7 495 500 66-50 и следуйте подсказкам голосового помощника; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 06:07:03; 

- тип операции – @900 СМС от Абонентский модуль «Списание комиссии за уведомления об операциях»; номер телефона, на который отправлено сообщение – 79095509076; статус доставки – сообщение доставлено; текст сообщения – VISA3523 22:27 Оплата 70р за уведомления. Следующее списание ДД.ММ.ГГГГ. баланс 83145,19р; дата и время отправки – ДД.ММ.ГГГГ 10:02:42.

При осмотре истории входящих сообщений на №, установлены следующие сообщения:

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:31:46 тип входящего запроса - запрос баланса карты, текс сообщений «Баланс»,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:33:23 тип входящего запроса - перевод, текст сообщения «перевод 89600117400 5000»,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:35:19 тип входящего запроса - 900*неизвестная команда*, текст сообщения «36313», 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:36:10 тип входящего запроса - 900*неизвестная команда*, текст сообщения «36313»,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:37:45 тип входящего запроса - перевод, текст сообщения «перевод 89600117400 5000»,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:37:48 тип входящего запроса - перевод, текст сообщения «перевод 89600117400 5000»,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:38:50 тип входящего запроса - перевод, текст сообщения «перевод 89600117400 6500»,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:39:30 тип входящего запроса - оферта оплаты мобильного телефона без шаблона, текст сообщения «87608»,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:44:13 тип входящего запроса - перевод, текст сообщения «перевод 89600117400 1000»,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:46:07 тип входящего запроса - оферта оплаты мобильного телефона без шаблона, текст сообщения «60984»,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:05:05 тип входящего запроса - оплата телефона, текст сообщения «тел № 7500»,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:06:17 тип входящего запроса 900*неизвестная команда*, текст сообщения «10000»,

- ДД.ММ.ГГГГ в 01:28:08 тип входящего запроса - запрос баланса карты, текст сообщения «баланс» (т.1, л.д.147-173).

Осмотренный ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ «История СМС-сообщений по номеру телефона 

<

***>» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 174,175). 

В ходе осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ осмотрен ответ ПАО Сбербанк на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по номеру карты 2202 2064 0162 3926. Осмотром установлено, что по карте №, открытой на имя ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведена следующая операция:

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:52:50 (дата и время транзакции), ДД.ММ.ГГГГ (дата обработки операции) перевод на карту (с карты) через мобильный ФИО12 в сумме 

<

***> рублей 00 копеек, сведения о контрагенте - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документ удостоверяющий личность 1112 907224 выдан МО № УФМС ФИО17 по АО в городе Архангельске ДД.ММ.ГГГГ, счет карты контрагента-40№, номер карты контрагента №, номер мобильного телефона контрагента№

Указанный ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (том 1 л.д.203-205,206,207).

Согласно протоколу осмотра электронного документа от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен электронный документ приложения Вайлдберрис. В ходе осмотра установлено, что товар с артикулом 18875940-парфюмерная вода женская Luck 50 мл AVON стоимостью на момент осмотра 1862 рубля, указано, что за возврат на склад при отказе указанного товара взимается оплата в размере 100 рублей; товар с артикулом 6646365-ФИО5 для баттлов синего цвета стоимостью на момент осмотра 1099 рублей, указано, что за возврат на склад при отказе указанного товара взимается оплата в размере 100 рублей; товар с артикулом 155742287-ТВ Презино 32F22SA 32 HD Smart Wifi стоимостью на момент осмотра 9853 рубля, указано, что за возврат на склад при отказе указанного товара взимается оплата в размере 1000 рублей; товар с артикулом 155706163-Редми Нот 12 4 Гб+128 Гб Ксиоми стоимостью на момент осмотра 15040 рублей, указано, что товар оформляется только по предоплате, после оплаты нельзя отказаться от товара (том 1 л.д. 208-210). 

По сведениям ПАО Сбербанк на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открыты следующие карты/счета:

- номер карты – №, номер счета – 40№, тип карты – дебетовая, вид карты – основная, платежная система – Visa, отделение открытия счета – 55048637, ВСП ведения счета – 00011, статус карты – карточка открыта;

- номер карты – №, номер счета – 40№, тип карты – дебетовая, вид карты – основная, платежная система – MIR, отделение открытия счета – 55048637, ВСП ведения счета – 00054, статус карты – карточка открыта;

- номер карты – №, номер счета – 40№, тип карты – дебетовая, вид карты – основная, платежная система – MasterCard, отделение открытия счета – 55048637, ВСП ведения счета – 00011, статус карты – карточка открыта. 

Осмотренный ответ на запрос ПАО Сбербанк по дебетовым и кредитным картам ФИО6 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (том 1 л.д.213-215,216,217).

В ходе обыска в жилище ФИО23 изъято два надувных матраса, купленные со слов ФИО6 на похищенные средства, которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами (том 1 л.д. 229-231, 235-237,238).

В ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 изъяты чемодан серого цвета, насос черного цвета, три светодиодные лампы, которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами (том 1 л.д. 247-249, том 2 л.д. 1-6).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены номенклатура кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ № от ООО «Лента» по адресу 

<

адрес>, ответ на запрос от ООО «Вайлдберрис», два CD-R диска, содержащие видеозаписи с камер видеонаблюдения. 

Осмотром номенклатуры кассового чека установлено, что ДД.ММ.ГГГГ была произведена оплата покупок в ООО «Лента» на общую сумму 18329 рублей 00 копеек.

Осмотром видеозаписей с камер видеонаблюдения, предоставленных ПАО Сбербанк, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 21.35.50 девушка в красной куртке, в очках, в серых брюках заходит в помещение для банкоматов, затем в 21.37.05 стоит у банкомата, держа в руке мобильный телефон, в 21.37.33 девушка уходит от банкомата и в 21.37.36 выходит из помещения Сбербанка.

ДД.ММ.ГГГГ в 00.45.51 на видеозаписи видно, как недалеко от входа у первого банкомата в помещении Сбербанка стоит девушка в темно-синей куртке с капюшоном на голове, в серных брюках и кроссовках, при этом левой рукой держится за банкомат, правой рукой свершает манипуляции на банкомате, наклонившись и заслонив обзор экрана банкомата. В 00.47.27 видно, что в руках у девушки находится мобильный телефон. В 00:50:31 девушка вводит что-то на экране банкомата, а затем в 00.50.33 уходит. 

Осмотром видеозаписей с камер видеонаблюдения, предоставленных ООО «Лента», установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 совместно с ФИО25 и ФИО26 ходили по торговому залу магазина «Лента», затем на кассе ФИО6 передала кассиру чемодан, после стала выкладывать товары из тележки на кассовую ленту, а затем произвела оплату товара наличными денежными средствами.

В ходе осмотра ответа на запрос от ООО «Вайлдберрис» осмотрены транзакции с банковской карты 2202 2062 8658 1447, установлено, что номер личного кабинета № зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ, привязан к номеру телефона +№, имеются сведения о заказанных товарах, место их доставки, сумма и статус, в том числе: 

- заказ от ДД.ММ.ГГГГ 20:43, получен ДД.ММ.ГГГГ 15:48, платежная карта 220220***1447: кольцо из золота 585 пробы сумма 3751 руб., доставлен

- заказ от ДД.ММ.ГГГГ 20:43, отмена ДД.ММ.ГГГГ 15:3ДД.ММ.ГГГГ20***1447 : Ксиоми Редми Нот 12 сумма 14 355 руб, отмена, Ксиоми Редми Нот 12 сумма 14 355 руб, отмена, Ксиоми Редми Нот 12 сумма 14 355 руб, отмена.

- заказ от ДД.ММ.ГГГГ 20:51, отмена ДД.ММ.ГГГГ 10:5ДД.ММ.ГГГГ20***1447 : ФИО5. ФИО19 для баттлов, сумма 824 руб, статус – возврат.

- заказ от ДД.ММ.ГГГГ 20:54, выдан ДД.ММ.ГГГГ 15:48, карта 220220***1447 : Смартфон Редми нот 12 4 Гб+128Гб Грэй, сумма 15 291 руб, статус – доставлено; парфюмерная вода женская Лак 50 мл эйвон оригинал, сумма 1214 руб, статус – возврат.

- заказ от ДД.ММ.ГГГГ 20:54, выдан ДД.ММ.ГГГГ 10:55, карта 220220***1447 : тушь для ресниц черная мэйбелин, сумма 167 руб, статус – доставлено, ТВ 32F22SA 32’’ HD Smart Wifi, сумма 8854 руб., статус – возврат. Пункт выдачи: 

<

адрес>.

Осмотренные номенклатура, ответ на запрос ООО «Вайлдберрис», два CD-R диска, содержащие видеозаписи с камер видеонаблюдения, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (том 2 л.д.16-37,38,39)

В ходе осмотра места происшествия, установлено, что по адресам: 

<

адрес> имеются банкоматы ПАО «Сбебанк» (том 2 л.д. 52-58).

Проанализировав совокупность представленных стороной обвинения доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в инкриминируемых ей деяниях нашла свое подтверждение.

Под блокированием компьютерной информации понимается воздействие на саму информацию, средства доступа к ней или источник ее хранения, в результате которого становится невозможным в течение определенного времени или постоянно надлежащее ее использование, осуществление операций над информацией полностью или в требуемом режиме (искусственное затруднение или ограничение доступа законных пользователей к компьютерной информации, не связанное с ее уничтожением).

Модификация компьютерной информации представляет собой внесение в нее любых изменений, включая изменение ее свойств, например целостности или достоверности.

Применительно к статье 272 УК РФ неправомерным доступом к компьютерной информации является получение или использование такой информации без согласия обладателя информации лицом, не наделенным необходимыми для этого полномочиями, либо в нарушение установленного нормативными правовыми актами порядка независимо от формы такого доступа (путем проникновения к источнику хранения информации в компьютерном устройстве, принадлежащем другому лицу, непосредственно либо путем удаленного доступа).

Если действия, предусмотренные, в том числе ст. 272 УК РФ, выступали способом совершения иных преступлений (например, модификация охраняемой законом компьютерной информации либо неправомерный доступ к ней осуществлялся с целью совершения кражи), они подлежат квалификации по совокупности с преступлениями, предусмотренными соответствующими статьями Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что умысел у ФИО6 на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации – информации о банковских счетах потерпевшего, размере денежных средств, хранящихся на банковских счетах потерпевшего, возник из корыстной заинтересованности, а именно – с целью последующего хищения денежных средств с банковских счетов. Доступ к охраняемой законом компьютерной информации, имеющейся в личном кабинете приложении «Сбербанк ФИО18», зарегистрированном на имя Потерпевший №1, ФИО6 получила путем получения нового код-доступа для входа в личный кабинет приложения «Сбербанк ФИО18» при отсутствии согласия Потерпевший №1, сменив индивидуальный и конфиденциальный пароль для входа в личный кабинет приложения «Сбербанк ФИО18». Сменив индивидуальный и конфиденциальный пароль для входа в личный кабинет приложения «Сбербанк ФИО18», изменив настройки приложения путем подключения услуги МИР ПЭЙ и увеличения лимита снятия через банкоматы ФИО12 наличных денежных средств до 50 000 рублей в день, то есть, внеся изменения, ФИО6 осуществила модификацию компьютерной информации, получив возможность использовать личный кабинет в приложении «Сбербанк ФИО18», зарегистрированный на Потерпевший №1, для тайного хищения денежных средств с его банковских счетов.

Информация, неправомерный доступ к которой осуществила ФИО6, содержащаяся в личном кабинете приложении «Сбербанк ФИО18» является конфиденциальной, составляет банковскую тайну, охраняется Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О ФИО12 и банковской деятельности».

Поскольку в результате создания ФИО6 нового пароля для входа в вышеуказанный личный кабинет приложения, Потерпевший №1 перестал иметь возможность использовать личный кабинет приложения «Сбербанк ФИО18», то есть указанные умышленные действия ФИО6 повлекли ограничение доступа законного пользователя - потерпевшего к компьютерной информации, осуществлено блокирование данной компьютерной информации.

Суд считает подтвердившимся корыстный мотив противоправных действий подсудимой ФИО6, о чем свидетельствуют характер и последовательность совершенных ею действий, направленных на получение информации к банковским счетам потерпевшего, изменения настроек приложения «Сбербанк ФИО18» для дальнейшего хищения денежных средств потерпевшего. 

Все приведенные в приговоре доказательства получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, их допустимость и достоверность сомнений не вызывает.

Факт тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета Потерпевший №1, подсудимой не оспаривается и подтверждается ее собственными признательными показаниями, а также показаниями потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий.

Указанные доказательства являются полными, подробными, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, а поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного ФИО6 обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

Принадлежность похищенных денежных средств и их сумма сомнений у суда не вызывают, поскольку подтверждаются последовательными и непротиворечивыми показаниями потерпевшего, иными материалами уголовного дела в их совокупности, подсудимой также не оспаривается.

При решении вопроса о направленности умысла подсудимой на хищение чужого имущества и обращение в свою пользу суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного. Действия подсудимой при создавшейся ситуации носили целенаправленный характер, были направлены на отчуждение чужого имущества у его законного владельца, завладение и распоряжение им, что прямо свидетельствует о преследовании ФИО6 в своих действиях корыстной цели.

По смыслу уголовного закона, использование при хищении денежных средств удаленного доступа к банковскому счету потерпевшего образует квалифицирующий признак «хищение с банковского счета».

Все действия подсудимой по хищению денежных средств с банковского счета потерпевшего охвачены единым преступным умыслом и квалифицируются судом как одно продолжаемое преступление.

Совокупность установленных обстоятельств преступления безусловно указывает, что денежные средства Потерпевший №1 похищены тайно и с банковского счета потерпевшего.

В судебном заседании нашел своё подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину». По смыслу уголовного закона, значительность причиненного хищением ущерба - понятие оценочное, и определяется судом исходя из стоимости похищенного и имущественного положения потерпевшего на момент совершения преступления.

Принимая во внимание имущественное и семейное положение потерпевшего, учитывая его размер дохода, составляющий не более 30000 рублей, суд приходит к выводу о том, что в результате хищения ФИО6 потерпевшему был причинен значительный материальный ущерб, который поставил последнего в трудное материальное положение.

Примечанием 2 к ст. 158 УК РФ установлено, что значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. В настоящем случае причиненный ущерб превышает установленный предел.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО6: 

- по ч. 2 ст. 272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший блокирование и модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности.

- по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Исходя из данных о личности подсудимой и ее поведения на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО6, ее вменяемости по отношению к совершенным ею преступлениям, а также в способности подсудимой нести ответственность за содеянное, у суда не имеется.

За совершенные преступления ФИО6 подлежит наказанию, при назначении которого по каждому преступлению суд, согласно требованиям ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает положения общей части уголовного закона, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, в том числе ее возраст, состояние здоровья подсудимой и ее родственников, влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, а также иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимой ФИО6 совершены умышленные преступления, одно из которых относятся, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких (п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ), другое (ч. 2 ст. 272 УК РФ) в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, социальную значимость, степень реализации преступных намерений, суд не усматривает оснований для изменения по каждому эпизоду категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, как о том просила сторона защиты.

ФИО6 не судима, в браке не состоит, имеет постоянное место жительства и на иждивении малолетнего ребенка, жалоб на ее поведение в быту со стороны соседей, родственников по месту жительства не поступало, на учете у врача - психиатра не состоит, состоит на учете у врача - нарколога с диагнозом «пагубное употребление алкоголя», находится в состоянии беременности (т. 2, л.д. 113,114,115-116, 121,126).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 по каждому преступлению, суд признает в соответствии с п.п. «в», «г» ч.1 ст. 61 УК РФ беременность, наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений в судебном заседании. 

По преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО6, также признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, правдивых, признательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте, пояснений о распоряжении похищенным имуществом.

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 272 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, также признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательном изложении обстоятельств ее противоправного поведения, в качестве явки с повинной объяснения (т. 1 л.д. 27), данные до возбуждения уголовного дела, поскольку материалы дела не содержат сведений о том, что до дачи объяснений подсудимой органы предварительного расследования уже располагали сведениями о совершенном преступлении и причастности к нему подсудимой. 

Оснований для признаний указанных объяснений смягчающим наказание обстоятельством в качестве явки с повинной по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, не имеется, поскольку как пояснила ФИО6 в судебном заседании, объяснения даны после доставления её сотрудниками полиции в отделение и сообщения ей о подозрении её в совершении хищения денежных средств с банковского счета. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по каждому преступлению суд не усматривает.

С учетом всех приведенных обстоятельств, принимая во внимание характер и общественную опасность совершенных ФИО6 деяний, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, в отношении ФИО6 достижимы при назначении ей наказания:

- по ч. 2 ст. 272 УК РФ в виде ограничения свободы, 

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы.

По мнению суда, данные наказания за указанные преступления соизмеримы с обстоятельствами совершенных ею преступлений, соответственно, будут отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Установленная совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данные о личности подсудимой дают суду основание не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Вместе с тем, суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными и не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого совершенного преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 272 УК РФ, не имеется, поскольку судом назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией соответствующей статьи.

Правовых оснований для применения ст. 53.1 УК РФ по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, не имеется в силу ч.7 ст.53.1 УК РФ.

Также не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания, применения мер уголовно-правового характера или освобождения подсудимой от наказания.

Поскольку в совокупность преступлений, совершенных подсудимой входят преступление средней тяжести и тяжкое преступление при назначении окончательного наказания ФИО6 с учетом личности последней и конкретных обстоятельств дела, суд применяет правила ч.3 ст.69 УК РФ и назначает окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении окончательного наказания суд учитывает положения п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, которая не судима, полностью признала вину, имеет место жительства, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО6 возможно без изоляции ее от общества, в условиях осуществления за ней контроля со стороны специализированного государственного органа, поэтому при назначении окончательного наказания суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ с возложением на условно осужденную исполнение определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать ее исправлению.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу суд полагает возможным на апелляционный период меру пресечения подсудимой в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По делу на стадии предварительного расследования потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба на сумму 217478 рублей 39 копеек.

Подсудимая ФИО6 исковые требования признала, полагая, что возмещению подлежит сумма ущерба за вычетом денежных средств, возвращенных Вайлдберрис за товар, от которого она отказалась.

Разрешая исковые требования, суд приходит к следующему выводу.

Согласно ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно ч. 1 ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Как следует из обвинительного заключения и установлено судом, в результате преступных действий подсудимой ФИО6 потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 217212 рублей 82 копейки, наступивший вред находится в причинной связи с результатом действий подсудимой.

В настоящее время ущерб потерпевшему ФИО6 в добровольном порядке не возмещен.

Согласно материалам дела и показаниям потерпевшего Потерпевший №1 на банковский счет последнего от «Вайлдберрис» поступили денежные средства в размере 53857 рублей за возвращенный подсудимой товар.

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ суд находит гражданский иск подлежащим частичному удовлетворению с учетом возвращенных денежных средств.

С учетом изложенного, с ФИО6 в пользу Потерпевший №1 подлежит взысканию 163355 рублей 82 копейки.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст. 81 УПК РФ, в связи с чем: 

- мобильный телефон марки INOI ИМЕЙ: №, №, выданный на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1, надлежит снять с ответственного хранения и оставить в пользовании последнего, как законного владельца;

- мобильный телефон марки Хонор 7Х, выданный на ответственное хранение свидетелю Свидетель №3, надлежит снять с ответственного хранения и оставить в пользовании последней, как законного владельца;

- историю операций по карте № №** **** 1447 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты и чеки ПАО Сбербанк на 19 листах, историю операций по карте 2202**1447 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расширенную выписку по счету на имя Потерпевший №1, детализацию услуг связи по номеру телефона 

<

***>; ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ «История смс-сообщений по номеру телефона 

<

***>»; CD-R диск с файлами, содержащими информацию о движении денежных средств по счету на имя Потерпевший №1; ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ «Движение денежных средств по номеру карты: №; ответ на запрос ПАО Сбербанк № от ДД.ММ.ГГГГ «Дебетовые и кредитные карты на имя ФИО6»; ответ на запрос ПАО Сбербанк № от ДД.ММ.ГГГГ «Движение денежных средств (выписка) по карте №» за период с ДД.ММ.ГГГГ про ДД.ММ.ГГГГ; копию договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; два CD-диска, содержащих видеозаписи с камер видеонаблюдения, номенклатуру кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Лента, ответ на запрос от ООО «Вайлдберрис», хранящиеся при уголовном деле, надлежит хранить при деле в течении всего срока хранения последнего;

- два матраса, чемодан марки «INWIN», насос воздушный ручной черного цвета марки «Bestway air hammer», три светильника светодиодных на аккумуляторных батарейках, выданные на ответственное хранение подсудимой ФИО6, надлежит снять с ответственного хранения и оставить в пользовании ФИО6

В ходе предварительного расследования и в суде подсудимой ФИО6 оказывалась юридическая помощь по назначению.

Суммы, выплаченные адвокатам ФИО33 и ФИО34 за защиту ФИО6, согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии с ч.ч. 1, 2 и 7 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

За защиту ФИО6 по назначению адвокатам в ходе предварительного следствия выплачено вознаграждение в размере 21508 рублей 40 копеек, а в суде в размере 30780 рублей 20 копеек.

Учитывая материальное положение ФИО6, находящейся в состоянии беременности, наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка, поскольку взыскание полностью процессуальных издержек с нее может существенно отразиться на материальном положении малолетнего ребенка, который находится у нее на иждивении, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд считает возможным частично освободить ФИО6 от уплаты процессуальных издержек.

В связи с чем в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 и ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокату ФИО33 за участие в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия в размере 21508 рублей 40 копеек подлежат взысканию с ФИО6, поскольку от услуг защитника она не отказывалась, находится в молодом и трудоспособном возрасте, что не исключает возможности получения ею дохода в будущем и возмещения процессуальных издержек в доход федерального бюджета. Возмещение ФИО6 в доход федерального бюджета процессуальных издержек в указанном размере существенно не отразится на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении ФИО6

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокату ФИО33 и ФИО34 за защиту ФИО6 в суде в размере 30780 рублей 20 копеек, следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, ч.2 ст. 272 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

- по ч.2 ст. 272 УК РФ – в виде ограничения свободы на срок 8 месяцев с установлением в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ следующих ограничений:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования по избранному месту жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО6 В.С. обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав её:

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в соответствии с установленными данными органом периодичностью и графиком, 

- не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу на апелляционный период до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда немедленно.

Гражданский иск Потерпевший №1 о взыскании с ФИО6 материального ущерба на сумму 217478 рублей 39 копеек удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №1 ущерб, причиненный преступлением, в сумме 163355 (Сто шестьдесят три тысячи триста пятьдесят пять) рублей 82 (Восемьдесят две) копейки.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки INOI ИМЕЙ: №, №, снять с ответственного хранения потерпевшего Потерпевший №1 и оставить в пользовании последнего, как законного владельца;

- мобильный телефон марки Хонор 7Х, снять с ответственного хранения Свидетель №3, и оставить в пользовании последней, как законного владельца;

- историю операций по карте №** **** 1447 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты и чеки ПАО Сбербанк на 19 листах, историю операций по карте 2202**1447 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расширенную выписку по счету на имя Потерпевший №1, детализацию услуг связи по номеру телефона 

<

***>; ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ «История смс-сообщений по номеру телефона 

<

***>»; CD-R диск с файлами, содержащими информацию о движении денежных средств по счету на имя Потерпевший №1; ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ «Движение денежных средств по номеру карты: №; ответ на запрос ПАО Сбербанк № от ДД.ММ.ГГГГ «Дебетовые и кредитные карты на имя ФИО6»; ответ на запрос ПАО Сбербанк № от ДД.ММ.ГГГГ «Движение денежных средств (выписка) по карте №» за период с ДД.ММ.ГГГГ про ДД.ММ.ГГГГ; копию договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; два CD-диска, содержащих видеозаписи с камер видеонаблюдения, номенклатуру кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Лента», ответ на запрос от ООО «Вайлдберрис» - хранить при деле в течении всего срока хранения последнего;

- два матраса, чемодан марки «INWIN», насос воздушный ручной черного цвета марки «Bestway air hammer», три светильника светодиодных на аккумуляторных батарейках, снять с ответственного хранения и оставить в пользовании ФИО6

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 21508 (Двадцать одна тысяча пятьсот восемь) рублей 40 (Сорок) копеек.

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокатам за оказание ФИО6 юридической помощи по назначению в размере 30780 (Тридцать тысяч семьсот восемьдесят) рублей 20 (Двадцать) копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Соломбальский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление). 

Осужденная также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представления). Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат.

Председательствующий подпись Х.С. Терехина

Копия верна. Судья Х.С. Терехина